

天邦食品股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	4,519,761,535.52	3,061,060,630.82	47.65%
营业利润	-464,680,514.83	255,942,680.86	-281.56%
利润总额	-522,716,100.72	277,072,616.27	-288.66%
归属于上市公司股东的净利润	-552,437,803.60	262,140,967.26	-310.74%
基本每股收益(元)	-0.48	0.34	-240.12%
加权平均净资产收益率(%)	-20.39	10.15	-30.54
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	6,291,487,720.68	4,443,158,630.63	41.60%
负债合计	3,874,190,900.17	1,395,351,818.13	177.65%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,400,799,461.49	3,029,860,939.38	-20.76%
股本	1,159,628,098.00	773,085,399.00	50.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.07	3.92	-47.19%

注 1：上述数据均以公司合并报表数据填列；

注 2：本报告期初归属于上市公司股东的每股净资产是按本报告期初的股本为基数计算得出。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业总收入为 4,519,761,535.52 元，同比增加 47.65%。2018 年度生猪市场价格低于 2017 年度，营业收入增加主要系生猪出栏量增加所

致。

报告期内，公司营业利润为-464,680,514.83元，同比减少281.56%；利润总额为-522,716,100.72元，同比减少288.66%；归属于上市公司股东的净利润为-552,437,803.60元，同比减少310.74%；基本每股收益为-0.48元，同比减少240.12%；加权平均净资产收益率为-20.39%，同比减少了30.54个百分点。以上指标较去年同期降幅较大，主要原因一是公司在2018年度计提股权投资减值准备、确认产业基金投资损失、计提存货减值准备合计约5亿元；二是2018年度生猪销售价格比2017年度下降近两成，公司养殖业务亏损（见公司2019年1月31日披露的业绩预告修正公告及2019年2月19日对交易所问询函的回复）。

报告期末，归属上市公司股东的所有者权益为2,400,799,461.49元，比期初减少20.76%，主要系本报告期利润为负数。

报告期基本每股收益为-0.48元，同比减少240.12%；归属于上市公司股东的每股净资产2.07元，同比减少47.19%；主要系本报告期利润为负数，同时资本公积转增股本摊薄所致。

报告期末公司总资产6,291,487,720.68元，同比增加41.60%，主要是随着养殖业务扩张，固定资产、在建工程、存货及生产性生物资产增加。负债3,874,190,900.17元，同比增加177.96%，主要是银行短期借款、收取养户保证金及融资租赁长期应付款增加所致。报告期末资产负债率61.58%，比年初增加了30.17个百分点。

三、与前次业绩预计的差异说明

本业绩快报披露的经营业绩与2019年1月31日披露的《2018年业绩预告修正公告》对2018年度经营业绩的预计不存在差异。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

天邦食品股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十一日